
장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

2024년도 추경 1 회 기타특별회계,공기업특별회계

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 215 징수교부금수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 80,611,849 74,998,162 5,613,687

200 세외수입 8,605,209 8,189,839 415,370

210 경상적세외수입 8,351,209 7,935,839 415,370

215 징수교부금수입 527,593 157,823 369,770

215-01 징수교부금수입 527,593 157,823 369,770

[ 의령군하천골재채취군직영사업운영관리특별회계 ] 527,593 157,823 369,770

< 안전관리과 > 527,593 157,823 369,770

○하천사용료 징수교부금 369,770 0 369,770

216 이자수입 439,400 393,800 45,600

216-01 공공예금이자수입 318,300 272,700 45,600

[ 의령군하천골재채취군직영사업운영관리특별회계 ] 45,600 0 45,600

< 안전관리과 > 45,600 0 45,600

○정기예금 이자 30,000 0 30,000

○공공예금 이자 15,600 0 15,600

300 지방교부세 1,800,000 0 1,800,000

310 지방교부세 1,800,000 0 1,800,000

311 지방교부세 1,800,000 0 1,800,000

311-02 특별교부세 1,800,000 0 1,800,000

[ 상수도사업특별회계 ] 1,000,000 0 1,000,000

< 상하수도과 > 1,000,000 0 1,000,000

○의령군 낙서정수장 배수지 증설사업

1,000,000 0 1,000,000

[ 의령군하천골재채취군직영사업운영관리특별회계 ] 800,000 0 800,000

< 안전관리과 > 800,000 0 800,000

○남강 마산배수문 정비사업(성립전) 800,000 0 800,000

500 보조금 8,590,689 8,239,018 351,671

510 국고보조금등 5,496,109 5,488,300 7,809

511 국고보조금등 5,496,109 5,488,300 7,809

511-01 국고보조금 3,067,319 3,065,874 1,445

[ 의료급여기금특별회계 ] 76,319 74,874 1,445

< 사회복지과 > 76,319 74,874 1,445

○의료급여자치단체경상보조(시군 의료급여 사업비 보

조금)-현금급여비 67,519 66,074 1,445

511-03 기금 1,469,790 1,463,426 6,364

[ 수질개선사업특별회계 ] 1,347,590 1,341,226 6,364

< 상하수도과 > 1,347,590 1,341,226 6,364

○환경기초시설 운영 관리 788,590 782,226 6,364

2,060원*359,000㎥*0.5

2,000,000,000원*3%*6/12

4,800,000,000원*0.65%*6/12

1,000,000,000원

800,000,000원

67,519,000원

788,590,000원*1식



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

520 시ㆍ도비보조금등 3,094,580 2,750,718 343,862

521 시ㆍ도비보조금등 3,094,580 2,750,718 343,862

521-01 시ㆍ도비보조금등 3,094,580 2,750,718 343,862

[ 상수도사업특별회계 ] 1,227,500 1,220,000 7,500

< 상하수도과 > 1,227,500 1,220,000 7,500

○찾아가는 우리집 수돗물 안심확인제 지원

7,500 0 7,500

[ 의료급여기금특별회계 ] 19,080 18,718 362

< 사회복지과 > 19,080 18,718 362

○의료급여자치단체경상보조(시군 의료급여 사업비 보

조금)-현금급여비 16,880 16,518 362

[ 농공지구조성사업특별회계 ] 14,000 18,000 △4,000

< 경제기업과 > 14,000 18,000 △4,000

○농공단지시설물 유지 보수 12,000 18,000 △6,000

○현장노동자 휴게시설 개선사업 2,000 0 2,000

[ 공영개발사업특별회계 ] 340,000 0 340,000

< 도시재생과 > 340,000 0 340,000

○의령 부림일반산업단지 공업용수도 건설

340,000 0 340,000

700 보전수입등및내부거래 61,615,951 58,569,305 3,046,646

710 보전수입등 26,223,777 26,616,857 △393,080

711 잉여금 12,681,277 13,074,357 △393,080

711-01 순세계잉여금 12,681,277 13,074,357 △393,080

[ 상수도사업특별회계 ] 22,290 0 22,290

< 상하수도과 > 22,290 0 22,290

○순세계잉여금 22,290 0 22,290

[ 의령군하천골재채취군직영사업운영관리특별회계 ] 540,538 955,908 △415,370

< 안전관리과 > 540,538 955,908 △415,370

○순세계잉여금 △415,370 0 △415,370

720 내부거래 35,392,174 31,952,448 3,439,726

721 전입금 20,842,872 18,003,146 2,839,726

721-03 기타회계전입금 20,842,872 18,003,146 2,839,726

[ 상수도사업특별회계 ] 5,743,746 3,936,246 1,807,500

< 상하수도과 > 5,743,746 3,936,246 1,807,500

○일반회계전입금 5,743,746 3,936,246 1,807,500

[ 의료급여기금특별회계 ] 603,017 571,427 31,590

< 사회복지과 > 603,017 571,427 31,590

○일반회계전입금 603,017 571,427 31,590

7,500,000원*1식

16,880,000원

12,000,000원

2,000,000원

340,000,000원

22,290,000원

-415,370,000원

5,743,746,000원

603,017,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 700 보전수입등및내부거래
관: 720 내부거래
항: 721 전입금 (단위:천원)

[ 농공지구조성사업특별회계 ] 1,857,000 1,100,000 757,000

< 경제기업과 > 1,857,000 1,100,000 757,000

○일반회계전입금 1,857,000 1,100,000 757,000

[ 공영개발사업특별회계 ] 5,748,299 5,498,299 250,000

< 도시재생과 > 5,748,299 5,498,299 250,000

○일반회계전입금 5,748,299 5,498,299 250,000

[ 수질개선사업특별회계 ] 6,890,810 6,897,174 △6,364

< 상하수도과 > 6,890,810 6,897,174 △6,364

○일반회계 전입금 6,890,810 6,897,174 △6,364

―하수도사업 전입금 6,890,810 6,897,174 △6,364

722 예탁금및예수금 14,549,302 13,949,302 600,000

722-03 예탁금원금회수수입 14,480,000 13,880,000 600,000

[ 농공지구조성사업특별회계 ] 2,330,000 1,780,000 550,000

< 경제기업과 > 2,330,000 1,780,000 550,000

○통합재정안정화기금 예탁금원금회수

2,330,000 1,780,000 550,000

[ 중소기업육성기금특별회계 ] 150,000 100,000 50,000

< 경제기업과 > 150,000 100,000 50,000

○통합재정안정화기금 예탁금원금회수

150,000 100,000 50,000

1,857,000,000원

5,748,299,000원

6,890,810,000원

2,330,000,000원

150,000,000원


